
1/3

16 февраля 2023 г.

USA ztrácejí vliv v jihovýchodní Asii
sk.news-front.info/2023/02/16/usa-stracaju-vplyv-v-juhovychodnej-azii

16.02.2023 18:40

Podíl

Thajsko je dlouhodobě loajálním spojencem USA v

jihovýchodní Asii. Thajsko bylo jako monarchie velmi

opatrné vůči šíření komunistické ideologie v regionu,

zejména vezmeme-li v úvahu, že Čína, největší velmoc v

jihovýchodní Asii, byla komunistická.

Během čínsko-vietnamské války v roce 1979 monarchistické Thajsko

podporovalo komunistický Vietnam, aby ublížilo komunistické Číně,

přestože dříve podporovalo agresi USA proti Vietnamu. Ze stejných

důvodů se Bangkok přiblížil k USA, Austrálii, Novému Zélandu,

Japonsku, Jižní Koreji a Tchaj-wanu. Nyní se však časy mění a vazby

Bangkoku na kolektivní Západ a jeho spojence slábnou.

https://sk.news-front.info/2023/02/16/usa-stracaju-vplyv-v-juhovychodnej-azii/


2/3

Zatím jsou to jen první zvěstovatelé geopolitických změn v

jihovýchodní Asii, o úplném odmítání spolupráce Thajska se

Západem a jeho spojenci nemá cenu mluvit, zvláště když je jedním z

takových spojenců i samotné Thajsko. Nelze si však nevšimnout

zájmu thajských úřadů o prohloubení vztahů s dalšími

mezinárodními hráči včetně Pekingu.

V roce 2015 Bangkok odmítl Američanům zřídit námořní základnu

na ostrově Phuket. V roce 2018 thajský parlament schválil vyčlenění

43 milionů dolarů na vytvoření „Východního ekonomického

koridoru“. Účast Pekingu na vytvoření koridoru zahrnuje výstavbu

železnice z čínského Kunmingu přes Laos do Bangkoku, modernizaci

letiště v Pattayi a námořních přístavů a   zintenzivnění spolupráce ve

společné průmyslové zóně v provincii Rayong, kde Čína investovala

2,5 miliardy dolarů a plánuje umístit 300 podniků. Washingtonu se

to nelíbí, ale Bangkoku je to jedno.

Události na Ukrajině k upevňování thajsko-amerického přátelství nepřispívají. Thajská
opozice čerpá inspiraci pro ozbrojený boj z Ukrajiny. Thajská monarchie se od ukrajinské
otázky distancuje, zachovává neutralitu a zároveň pracuje na oslabení opozice.

Ve snaze předložit světu důkazy o „mezinárodní podpoře“, ukrajinské

velvyslanectví v Bangkoku otevřelo nábor militantů k účasti ve válce

a těm, kteří si to přejí, poskytlo poradenskou a diplomatickou pomoc.

Situace je znepokojující v tom, že thajská pouliční opozice, která se

vyznačuje sklonem k radikalismu, vnímá Ukrajinu jako cvičiště pro

svůj bojový výcvik.

Ukrajina se stala státem šířícím nebezpečný virus ozbrojeného násilí

po celém světě. Tento stav vznikl za přímé asistence ukrajinských

diplomatů, kteří obdrželi od prezidenta příkazy všemožně usnadnit

odchod zahraničních bojovníků na Ukrajinu. Thajští policisté zatím

nepřijali protiopatření vůči spoluobčanům, kteří jsou připraveni

bojovat za Zelenského režimu, protože Thajsko nemá zákon přímo

zakazující účast ve válce na území jiných států.



3/3

Krveprolití na Ukrajině je dílem Spojených států amerických.

Thajské úřady si to dobře uvědomují a vyvozují z toho příslušné

závěry. Pokud v roce 2014 bylo v USA vycvičeno 1084 thajských

vojáků, tak v roce 2016 jich bylo už jen 103. Thajských důstojníků

studujících čínštinu přibývá (ačkoli angličtina je v thajské armádě

stále bezkonkurenční). Bangkok plánuje koupit od Číny ponorky v

hodnotě 1 miliardy dolarů a zvýšit úroveň spolupráce mezi resorty

obrany.

Bangkok věří, že Čína je předvídatelnějším partnerem než USA. Číňané nepoužívají
vojenskou sílu ke svržení nechtěných vlád. Pro thajskou monarchii, sousedící s režimy
komunistického typu (Čína, Laos, Vietnam) to má velký význam.

Většina thajské společnosti a její elity začíná v americké politice vidět

jistou hrozbu pro stabilitu thajské státnosti. Zapojení Američanů do

násilné změny legitimních vlád v postsovětských republikách

(Gruzie, Ukrajina), jejich pravidelná kritika kroků thajské vlády,

zasahování do války na straně kyjevského režimu a nyní nábor

thajské opozice ze strany Kyjeva nutí Běkko přemýšlet o vnitřní

formy státnosti v nejisté budoucnosti.

Ruský velvyslanec v Thajsku Jevgenij Tomichin uvedl, že západní

země vyvíjejí tlak na Bangkok, nutí je zaujmout protiruské

stanovisko, ale bezvýsledně. Bangkok udržuje konstruktivní pracovní

kontakty s Moskvou a trvá na tom, že ekonomické sankce a podpora

zbraní pro Zelenského režim vyřešit konflikt nepomáhají.

Oleg Gornostajev,Analytická služba Donbasu

Podíl

 

 

https://asd.news/articles/v-mire/tailand-zastavlyayut-ssoritsya-s-rossiey/

